Idem actus
successiue
bonus &
malus.

Illud autem esset manifestius, si actus non esset raptim transiens, sed idem aliquandiu manens: quia sicut motus pro parte sui potest esse velox, & idem numero, & specie pro secunda parte sui tardus, ex quo sequitur, quòd nec velocitas, nec tarditas omnino sunt idem motui: ita posset actus prius elici conformiter regulæ rectæ, & idem actus continuatus etiam posset elici postea; non conformiter illi regulæ, & ita esset actus pro priori parte rectus & pro posteriori non rectus. Sed quia actus raptim transit, vel si manet, manet communiter cum eo sua rectitudo, nec idem manens mutatur à recto in non rectum, nec sibi recto pro priori parte succedit alia pars non recta, idè non ita manifesta est differentia actus, & suæ rectitudinis: concluditur tamen ista differentia modis prædictis, & per hoc etiam, quòd relatio non consequens necessariò naturam fundamenti, non est omnino eadem fundamento: nunc autem rectitudo non necessariò consequitur naturam actus. Iustitia etiam actualis, etsi primaria sit præcisè in actu volendi: tamen secunda, vel secundaria, potest esse in actu imperato per actum volendi, quia & ille habet rectitudinem propriam: licet dependentem à rectitudine actus volendi.

16.

Delib. arb.
cap. 8.

Quando igitur^l dicitur, quòd iustitia non est nisi in voluntate, verum est de iustitia habituali, quæ est rectitudo propter se seruata, vt definit Anselmus seruatum enim conuenit habitui, vel magis extendendo: verum est de iustitia actuali primaria, quia voluntas illam propter se seruata, hoc est, tenet in actu suo, quem illa iustitia rectum elicit. Si autem sit sermo de iustitia actuali secundaria, illam oportet dicere esse voluntatis non subiectiue, sed causaliter tantum, & ita adhuc de ista potest aliquantulum saluari definitio illa iustitiæ: quia illa est rectitudo voluntatis, non vt voluntati formaliter inhærens, sed voluntatis, vt causæ, vel imperantis. Est etiam propter se seruata, tanquam effectus voluntariè positus.

COMMENTARIVS.

16.
Actus dile-
ctionis natu-
ralis, & meri-
torie non dif-
ferunt specie.

DE tertio principali, (quòd actus dilectionis naturalis, & meritorie non differunt specie, & hoc loquendo de per se differentia, quam important per se ratio naturalis, & ratio meritorij, non autem per accidens de differentia, scilicet aliqua concomitante, puta differentia obiectorum; vel aliqua tali, intelligendo etiam de differentia actus specifica.) Nunc Doctor declarat principale intentum, scilicet quomodo actus exterior imperatus à voluntate habet bonitatem moralem propriam

aliam ab illa, quam habet actus elicitus, & similiter habet propriam malitiam. Secundò declaratur, quomodo actus exterior bonus, vel malus non habet propriam imputabilitatem.

De primo probat auctoritate, & ratione, quomodo actus exterior imperatus habet propriam bonitatem, vel malitiam, aliam à bonitate, vel malitia actus interioris elicitici. Auctoritas Augustini patet in litera.

c Secundò probatur ratione, supponendo quod

Qua sit bonitas moralis.

quod dictum est in primo articulo, quod bonitas moralis est integritas eorum, quae secundum rectam rationem operantis dictantur debere convenire ipsi actui. Tunc sic: Quicumque actus formaliter habet aliam & aliam integritatem supradictam, habent aliam & aliam bonitatem moralem, cum bonitas moralis sit talis integritas; sed actus exterior imperatus secundum dictamen rectum, siue secundum rectam rationem, habet aliam integritatem ab integritate actus eliciti. Probatur minor, quia *recta ratio non dicitur actui convenire debere, quod impossibile est sibi convenire, &c. non tamen idem eodem modo convenire illi, & isti*, quia bonitas moralis convenit formaliter, & intrinsecè actui interiori, & tantum extrinsecè actui exteriori, pro quanto actus talis est volitus, sicut etiam obiectum cognitum ab intellectu diuino, puta lapis, dicitur aeternus denominatione extrinseca, quia intellectio diuina, qua lapis intelligitur, est formaliter vita aeterna. Sic in proposito, quia actus elicitus a voluntate formaliter bonus, quo voluntas vult actum exteriorem, talis actus exterior denominatione extrinseca dicitur bonus moraliter, quia tantum bonitate morali formaliter inexistente actui interiori, tamen actus exterior denominatione intrinseca habet aliam integritatem sibi convenientem, qua dicitur moraliter bonus. Et hoc patet, quia potentiae operativae, scilicet exterior, & interior non sunt capaces eiusdem actus, imò nec eiusdem rationis, nec per consequens actus illi erunt capaces convenientiae eiusdem rationis. Si dicatur, quod quamvis illi actus sint alterius rationis, tamen convenientiae, siue integritates, quibus dicuntur boni moraliter sunt eiusdem rationis. Dicit Doctor quod hoc etiam concessio, actus exterior saltem habebit aliam convenientiam, & integritatem numero distinctam ab illa, quae convenit actui interiori, & hoc sufficit ad propositum.

17. *f Contra ista instatur.* Nunc Doctor tribus mediis instat, probando quod actus exterior non habeat aliam bonitatem a bonitate actus interioris, & arguit sic: *Primo eadem est veritas actus intelligendi, & ipsius obiecti intellecti;* patet, quia sicut veritas principij est immediata, sic notitia talis principij erit immediata; & similiter sicut veritas conclusionis est mediata, puta notitia eiusdem conclusionis erit mediata, siue veritas mediata, & sic patet antecedens; ergo pari ratione eadem est bonitas actus volendi, & obiecti voliti. Cum ergo voluntas actu elicito conformi rectae rationi velit actum exteriorem, ita quod actus exterior habet rationem obiecti voliti, & non est bonus moraliter, nisi quia sic volitus, & per consequens eadem erit bonitas moralis actus volendi, & obiecti voliti, scilicet actus exterioris.

g Respondet Doctor primò, quod posito quod veritas actus intelligendi, quae est formaliter ipsius actus intelligendi, &c. Vult dicere, quod veritas actus intelligendi, quae est conformitas ipsius actus ad obiectum intellectum, talis conformitas, siue veritas, denominat formaliter, & intrinsecè ipsum actum intelligendi, & quia talis actus sit conformis, terminatur ad obiectum cognitum obiectivè, & denominatione extrinseca denominat ipsum obiectum, sicut visio denominat formaliter ipsam poten-

tiam visivam, & obiectivè, siue denominativè denominatione extrinseca denominat obiectum, scilicet colorem, cum dicitur color visus. Sic in proposito potest concedi quod eadem bonitas moralis denominat actum volendi, & obiectum volitum, ut volitum, scilicet actum exteriorem, ut volitum; tamen alio modo denominat actum interiorem, scilicet actum volendi, scilicet denominatione intrinseca, & formaliter, & actum exteriorem tantum obiectivè, siue terminativè, siue denominatione extrinseca, loquendo semper de actu exteriori, ut praecisè volito, qui potest habere esse volitum, siue actu existat, siue non existat; loquendo ramen de actu exteriori in esse reali, talis actus habet aliam convenientiam ad rationem rectam, idè enim praecisè, & formaliter est eadem conformitas, siue convenientia actus interioris, & exterioris ad rationem rectam, ut supra patuit.

h *Ad confirmationem* dicit Doctor quod illa confirmatio est ad oppositum, quia si actus exterior habet conformitatem ad rationem rectam propter conformitatem actus interioris ad rationem rectam, sequitur quod habet aliam conformitatem & propriam, quia conformitas actus interioris ad rationem rectam formaliter & immediatè sibi inest, hoc est, non mediante aliquo alio actu, sed conformitas actus exterioris formaliter, & tantum mediatè, quia tantum mediante actu interiori conformi sibi inest, & per consequens illa propositio est neganda, vel exponenda, scilicet quod ubi unum propter aliud, ibi unum tantum. Si ergo actus exterior habet bonitatem propter actum interiorem, sequitur quod habebit aliam, quia si esset simpliciter eadem, tunc eadem esset causa sui ipsius; patet, quia bonitas mediata suo modo est causata ab immediata, & si tam mediata, quam immediata est tantum una, tunc idem est causa sui ipsius, vel si non ponitur causa, sed tantum medium respectu bonitatis exterioris, ita quod bonitas actus interioris mediata inter rationem rectam, & bonitatem actus exterioris, tunc si est eadem bonitas, sequitur quod idem erit medium respectu sui ipsius, vel ratio mediandi respectu sui ipsius, quod est impossibile, & ponit multa exempla, quibus ostendit, quando aliquid est tale propter aliud, puta bonum propter aliud, quod habebit propriam bonitatem, & aliam; patet in actibus intellectus, quia licet conclusio sit vera propter veritatem principij, tamen habet propriam veritatem, quia propriam conformitatem eius, quod affirmatur ad existentiam rei, & ad ipsos terminos proprios conclusionis. Nam ista conclusio, *homo est risibilis*, habet propriam conformitatem, scilicet praedicati, quod affirmatur de subiecto ad existentiam rei, id est, quia tale praedicatum dicitur de tali subiecto, sicut in risibile convenit homini. Habet etiam propriam conformitatem ad terminos proprios, quia sicut oratio habet alios & alios terminos, ita habet aliam & aliam conformitatem; non enim conclusio est vera formaliter veritate principij, sed est vera veritate mediata, & demonstrata, & principium est verum veritate immediata, & indemonstrabili, & per hoc exemplum patent etiam alia exempla sequentia.

18.

19.

i Secundum esse suum in se est exemplatum, & conforme exemplari, puta quia lapis sic est in re, sicut intelligitur ab intellectu diuino, & tunc est veritas lapidis exemplati ad suum exemplar, quod est intellectus diuinus, vel actus intellectus diuini, vel esse cognitum ipsius lapidis, quod circa cognitum est idea lapidis, siue exemplar ipsius, secundum quod exemplar producit lapidem in esse reali, de quo vide Doctorem in primo, dist. 35. non quod sit idea respectu actualis existentiae, quia idea non ponitur respectu contingentis, ut probat Doctor in primo, dist. 39. sed ponitur praecise respectu entis in esse possibili, vel obiectiuo, puta idea hominis est esse cognitum ipsius hominis in suo esse quiditatuo, & tunc voluntas diuina contingenter producit hominem in vero esse reali, sicut in suo esse obiectiuo relucet in propria idea, siue in proprio esse cognito, ita quod idea, siue esse cognitum hominis terminatur ad esse quiditatuum hominis, quod est ens possibile produci in esse reali; & sic patet quomodo veritas, siue conformitas, quae est exemplati ad exemplar immediate fundatur in ipso exemplante, non ut praecise cognito, sed ut habente esse absolutum.

Quomodo
penatur idea

Secundo principaliter arguit, quia sicut non est alia malitia actus interioris, & exterioris, ita non est alia bonitas, patet de malitia; quae formaliter est tantum carentia iustitiae debita, secundum Anselmum de Conceptu virginis. lib. 1. c. 7. ergo iustitia debita actui, quae est rectitudo actus, est tantum in actu voluntatis, & iniustitia, quae est carentia talis rectitudinis, erit praecise in actu voluntatis.

Duplex iu-
stitia.

k Respondet Doctor distinguendo de iustitia habituali, & actuali; habitualis est habitus virtutis, ita quod accipitur hic *iustitia habitualis*, non pro iustitia habituali proprie sumpta, quae est virtus ad alterum, de qua quinto Ethicorum, quae diuiditur in iustitiam habituales punitiuam, & praemiatiuam, quae iustitia habitualis habet sub se multas species, de qua vide Doctorem in tertio, dist. 34. & in 4. di. 14. quaest. 2. Sed loquitur hic de iustitia habituali, accipiendo iustitiam habituales pro omni habitu virtutis moralis naturaliter acquisitae. Accipitur etiam a Doctore iustitia habitualis pro habitu supernaturali, scilicet pro charitate, de qua patet a Doctore in 2. dist. 6. quaest. 2. & specialiter in 4. di. 14. quaest. 14. Aliquando accipitur pro iustitia originali habituali, quae etiam dicitur habitus supernaturalis, ut patet a Doctore in 2. di. 29. Sed hic in proposito accipit iustitiam habituales omnibus modis supradictis. Iustitia vero actualis est tantum rectitudo actus, quae rectitudo nihil aliud est, nisi quaedam conformitas, vel ad rectam rationem naturalem, vel ad rectam rationem supernaturalem, de quibus regulis vide Doctorem in 4. dist. 14. quaest. 2. & actus per talem rectitudinem, siue conformitatem dicitur moraliter bonus, ita quod talis conformitas, quae est iustitia actualis, immediate fundatur in actu ut patet a Doctore hic, & in 2. dist. 34. & 37. & in 4. dist. 14. quaest. 1. Sed iustitia habitualis immediate fundatur in voluntate.

Qua sit iu-
stitia actualis.

20.

Duplex re-
ctitudo.

Nota etiam, quod duplex est rectitudo actus actualis. Vna tantum naturalis & in se, & quantum ad regulam, ut omnis rectitudo actus, quae

praecise est secundum dictamen naturalis. Alia potest dici supernaturalis, non quod in se actu supernaturali, sed quia in se est regula supernaturaliter acquisita, ut cum quis elicit actum dilectionis Trinitatis conformem fidei infusae, quae dicat Deum esse diligendum, in quantum est trinus & vnus. Dicitur & aliquando rectitudo supernaturalis, & dispositiue meritoria, ut quando actus est a charitate, si tamen charitas producit in actu aliquam realitatem, quae sit dispositio ad hoc, ut actus acceptetur ad praemium, ut videtur probabile, ut supra patuit quaest. 17. & rectitudo supernaturalis istis duobus modis, licet sit naturaliter causata, & quantum ad huiusmodi causationem possit dici naturalis, tamen quia est ab habitu supernaturaliter causato, potest dici supernaturalis. Est etiam rectitudo merè supernaturalis, improprie tamen, qualis est acceptatio passiva, qua actus acceptatur a diuina voluntate in ordine ad praemium aeternum. Sed in proposito non accipitur rectitudo actus ultimo & penultimo modis, sed bene aliis mediis.

Nota etiam, quod rectitudo actus est duplex, quaedam est praecpta, vel praeccepto diuino, vel praeccepto legis naturae. Exemplum primi. Honorare parentes loco & tempore, & instante necessitate est actus praecptus, ita quod oppositum faciens peccat mortaliter. Exemplum secundi: Colere Deum est praecceptum legis naturae strictè sumptum, ut patet a Doctore in tertio, dist. 32. Alia rectitudo non est praecpta, sicut vouete castitatem non est praecceptum, sed tantum consilium.

Rectitudo a-
ctus est du-
plex.

Aduerte etiam, quod proprie loquendo priuatio rectitudinis praecptae debere inesse actui semper est peccatum mortale. Aliquando est peccatum veniale, quando talis rectitudo non est praecpta debere inesse. Aliquando rectitudo actus non est praecpta debere inesse actui, & tamen priuatio rectitudinis, puta orare amore Dei cum aliis circumstantiis non semper obligat, & tamen si orem propter inanem gloriam primò & principaliter, erit peccatum mortale, quia etsi ista circumstantia, scilicet amore Dei non semper sit praecpta, tamen circumstantia opposita contraria, quae est alius finis, est simpliciter prohibita. Multa alia possent dici, quae breuitatis causa transeo.

Ad propositum applicando, dico quod si accipiat iustitia habitualis pro habitu morali, siue pro habitu supernaturali; & hoc formaliter loquendo, dico quod sicut talis iustitia est formaliter in voluntate, ita & priuatio talis habitus erit formaliter in voluntate, quia priuatiue opposita nata sunt inesse eidem successiue. Iniustitia vero actualis, quae est carentia rectitudinis, opponitur priuatiue iustitiae actuali, & sicut talis rectitudo actualis immediate fundatur in actu, ita iniustitia actualis, & carentia rectitudinis actualis immediate fundatur in actu, & mediate in potentia, cuius est actus. Sic ergo actus exterior potest esse rectus formaliter, id est, potest habere rectitudinem propriam sibi formaliter inhaerentem, quae dicitur iustitia actualis, ita potest habere carentiam talis rectitudinis, quae dicitur iniustitia actualis; & sic actus rectus, siue exterior, siue interior non dicitur rectus formaliter a iustitia habituali. Potest enim esse rectus, etiam quod non sit ab aliquo habitu generatus,

21.

Iniustitia a-
ctualis quid.

generatus, vt patet à Doctore in primo, d. 17. & in quarto, dist. 14. q. 2. Et dicit hic, quòd *stante iustitia habituali, potest haberi actus peccati venialis, vel actus indifferens.* Hic specialiter loquitur de iustitia, quæ est charitas, cù qua stat actus indifferens, qui scilicet nec est formaliter malus, nec formaliter bonus. Et similiter actus peccati venialis vt patet à Doctore supra, q. 17. & in 1. d. 17. Dicit etiam, quòd idem actus manens, siue continuatus per horam, si est rectus, quandiu manet eius rectitudo manet, ita quòd idem actus manens non potest mutari à recto in non re-

ctum; patet, quia rectitudo non potest inesse, nisi per alium actum, cui præcisè inesser talis rectitudo; nec simpliciter actui recto continuo per horam potest inesse rectitudo pro vna parte, puta priori, puta pro medietate horæ, & pro alia parte non rectitudo, quia (vt dixi) non potest fieri non rectus, nisi mediante alio actu, cui rectitudo inesser, & hoc patet à Doctore in 2. dist. 28. vbi dicit, quòd quando quis actu vitat peccatum, pro toto illo tempore, quo vitat peccatum, non potest peccare, quia non potest peccare, nisi per alium actum.

S C H O L I V M.

Ponuntur corollaria ex doctrina data. Primum, cum eadem habituali iustitia, plurificari iustitias actuales, quarum vna potest esse intensior alia secundum modum conatus. Secundum, singulos actus malos habere proprias malitias. Tertium, malitias eodem modo differre, quo bonitates oppositæ; de quo 2. dist. 37. q. 1. nu. 9. & 4. dist. 50. q. 6. Quartum, qualiter vnum est grauius aliis specie, & numero, de quo Doct. locis iam citatis, & 2. dist. 21. q. 2. nu. 3. Quintum, quomodo peccata in infinitum continuantur in damnatis, quia non possunt corrumpere naturam intellectualem, quid nonnulli sentiunt, de vulneratione natura per peccatum, nihil physicum ei auferre potest, sed tantum gratuita. Vide Doct. 2. d. 37. q. 1. nu. 4. respondendo ad tertium positum, nu. 13. Explicat optimè triplicem auersionem ab ultimofine, quarum vltima tantum potest esse in actu externo. Vide triplicem relationem ad vltimum finem, 2. dist. 41. nu. 3. vide etiam de illa auersione 2. d. 43. & d. 37. q. 1. nu. 6.

17.

EX isto sequuntur quædam corollaria, per quæ etiam declaratur propositum.

Vnum, quòd manente eadem iustitia habituali sunt tot iustitiæ actuales, quot sunt actus elicit, quarum vna potest esse intensior alia, si actus vnus cum maiori conatu elicitur, quàm alius, & si habitus maneret æqualis imò actus prior potest elici cum maiori conatu: & tunc habebit iustitiam actualem intensiorem correspondentem intensiori suæ, & secundus actus potest elici cum minori conatu: licet certum sit, quòd tunc habitus sit minor.

Manente eadem iustitia habituali, possent multiplicari actuales.

Aliud, quòd singuli actus mali habent proprias malitias actuales: quia sicut nati sunt habere proprias bonitates, quia conuenientias, vel conformitates, siue eidem regulæ, siue aliis: sic singuli habent proprias carentias.

Aliud, quod malitiæ eo modo differunt, quo bonitates, quæ deberent inesse: si specie, specie: si numero; numero. Priuationes enim distinguuntur sicut habitus nati essent distingui, puta surditas, & cæcitas, suo modo differunt specie priuatiua, sicut auditus, & visus specie positiua, & hæc cæcitas, & illa numero priuatiuè, sicut hic visus, & ille differunt numero positiuè.

de hoc 2. d. 37. q. 2. nu. 9. Quomodo differunt peccata?

Et hinc patet, quòd non solum distinctio vitiorum Physicè loquendo, sed etiam peccatorum Theologicè loquendo, & hoc specie, & numero, & etiam genere accipi potest, non tantum per distinctionem conuersionis: quia illa nec per se constituit, nec etiam distinguit peccatum, vt peccatum; sed accipitur secundum rationem propriam huius priuationis, quæ est formalis ratio distinguendi priuatiuè, sicut habitus positiuè.

18.

Apparet etiam quomodo vnum peccatum est grauius alio, siue intelligatur secundum distinctam speciem grauitatis, siue secundum distinctam grauitatem, & in eadem specie; quia actus eo modo, quo debet habere bonitatem maiorem, siue in specie, siue intentionis in specie eodem modo, si caret bonitate debita est peior priuatiuè, & si habeat conditionem aliquam positiuam repugnantem, est peior contrariè.

Scilicet esset ratio formalis distinguendi.

Tertiò apparet quomodo peccata possunt continuari in infinitum in damnatis, & tamen natura non consumetur: necabilitas naturalis, siue quodcunque aliud in natura. Nam nulla creata natura potest naturam intellectualem, vel aliquid naturale in ipsa corrumpere, & si posset diminuerè, posset aliquando destruere totaliter illam.

Peccata cõtinuantur in infinitum in damnatis.

Similiter, effectus contingens alicuius causæ non necessariò concomitatur suam causam: igitur oppositum talis effectus, vel alicuius conditionis in ipso non destruit, vel diminuit talem causam: malitia autem in actu est priuatio aliqua in illo, quod est effectus contingens voluntatis: igitur nihil diminuit de ipsa voluntate.

Quid

Quid ergo adimit peccatum^m additum peccato : cum secundum Augustin in Enchir. in tantum sit malum, quantum adimit de bonitate?

Respondeo : malitia actualis in aliquo actu elicio non adimit bonum, quod simul secum inest. Patet: nec oportet, quod adimat bonum, quod infuit : quia (vt dictum est prius) actus raptim transiens non mutatur de bono in malum.

Quid adimit peccatum?

Si autem intelligatur per bonum, quod infuit, habitus gratuitus, qui adimitur peccando, hoc non potest intelligi de quocunque peccato : quia secundum peccatum non adimit illum, quia iam ademptum fuit : nec primum peccatum ex se ratione sua magis adimit illud, quam secundum : quia tunc peccatum primum esset simpliciter grauius secundo : quia malus bonum adimeret ; contingit autem quandoque, quod secundum sit grauius primo, & ita natum esset adimere maius bonum, & ita per se adimit bonum illud actuale : adimeret etiam per se bonum habituale, si inestet ; adimit igitur peccatum generaliter illud quod deberet, inesse sicut in cæco nato cæcitas adimit visum, non qui infuit ; sed qui debuit inesse, & ita dicit Augustinus 11. super Gen. de Angelo peccante, quod *eccecidit non ab eo, quod accepit, sed ab eo, quod accepisset, si Deo subdi voluisset*, & si in infinitum adderetur peccatum peccato, quodlibet adimeret bonitatem propriam, quæ deberet inesse : nec est inconueniens in vno bono finito virtualiter contineri, sicut infinitos effectus successiuè eliciendos, sic & infinitas rectitudines eorundem.

Quomodo in bono finito, contineri possint infinita.

n Ad aliud de auersione : auersio à fine potest intelligi actualis nolitio ipsius finis ; & patet quod non omnis peccans aueritur isto modo, cum forè frequenter peccans non actualiter consideret finem, vel si considerat, non illum in se ex malitia respicit.

Ad arg. po sium n. 13.

Alio modo potest intelligi auersio, non sic formalis, sed quasi virtualis : quod potest poni acceptatio aliqua voluntatis impossibilis volitioni finis, saltem efficaci, vel consecutioni finis ; sicut quando voluntas vult omnino aliquid inordinatum, & deordinans à consecutione finis, puta aliquid contra præceptum diuinum, sine cuius obseruatione possibile non est consequi finem ; adhuc isto modo intelligendo, auersio est solius voluntatis. Tertio modo largius potest dici auersio, quæcunque malitia separans à fine efficaciter volendo, vel consequendo, & talis malitia potest esse in actu voluntatis imperato, quia cum imperare actum sit malum, non stat voluntatem efficaciter velle finem vltimum, nec etiam consequi ipsum. Sicut igitur referibilitas, vel quasi inordinabilitas ad finem potest dici conuersio : sic inordinabilitas potest dici auersio ; quando igitur accipitur, quod non est nisi vna auersio in actu interiori, & exteriori, verum est duobus primis modis intelligendo : imò nō est talis auersio nisi in actu interiori ; & si sic intelligatur, quod auersio sit formalis ratio in peccato, negandum est : imò sufficit illa inordinabilitas actus imperati, quæ posset dici auersio tertio modo dicta. Quod etiam additur ibi de libidine, si libido intelligatur esse improba voluntas, hoc est, immoderatum *velle*, libido non est formaliter in omni peccato, sed vel formaliter, vel causaliter concurret ad peccatum. Si igitur libido, vel cupiditas debet esse conuertibile cum peccato : oportet extendere ista non tantum ad actum interiorē voluntatis immoderatum, sed etiam ad actum imperatum.

Tertia iam sum auersio potest esse in actu externo.

An libido sit in actu externo.

COMMENTARIUS.

22.

ET hinc patet quod non solum distinctio vitiatorum, philosophicè loquendo, quæ vitia formaliter priuatiuè opponuntur bonitatibus moralibus traditis à Philosopho, sed & patet distinctio peccatorū, Theologicè loquēdo, nec dicitur tantum distingui per distinctionē conuersionis, scilicet per aliam & aliam conuersionē ad creaturam, vt aliqui dicunt, quia illa nec per se constituit, nec etiam distinguit peccatum vt peccatum ; sed talis distinctio accipitur secundum rationem propriam huius priuationis, quæ est formalis ratio distinguenti vnam malitiam ab alia priuatiuè, sicut & bonitas opposita est ratio distinguenti positiuè, & hoc magis patet à Doctore in secundo, dist. 34. Apparet ergo quomodo vnum peccatum est grauius alio peccato, quia

Quomodo vnum peccatum est grauius alio?

actus eo modo, quo debet habere bonitatem maiorem, siue in specie, eodem modo, si caret tali bonitate maiori debita, ille actus est peior priuatiuè, & si habeat conditionem aliquam positiuam repugnantem illi bonitati, tunc est peior contrariè. Apparet etiam quomodo peccata possunt continuari in infinitum in damnatis, nec tamen natura eorum, nec habitus aliqua corrumpitur, & hoc clarè ostensum est in secundo, dist. 34. vide ibi.

m Quid ergo adimit peccatum additum peccato? Dico vt dicit Doctor in secundo, dist. 34. quod formaliter adimit iustitiam actualem, cui formaliter opponitur, non quod adimat illam, sic quod prius infuerit, sed quæ deberet inesse, vt ibi prolixè expositum est.

n Ad aliud de auersione. Dicit Doctor quod auersio ab ultimo fine potest intelligi vel quod sit: actualis auersio, qualis est nolitio finis, siue odium Dei, & dicitur auersio formalis, quia sicut amor Dei immediatè, & formaliter conuertitur ad Deum, sic odium Dei immediatè auerit à Deo, si tamen tale odium sit possibile. De quo vide Doctorem in 2. dist. 9. q. 1. & d. 43. Loquendo de tali auersione, patet quod est tantum actus voluntatis immediatè ab ipsa elicitus.

Auersio mul-
tiplex.

o Alio modo potest intelligi auersio mediatè, siue virtualis, quæ potest poni acceptatio aliqua vo-

luntatis, &c. & quomodo hæc auersio dicatur virtualis, vide in 2. d. 35. & isto etiã modo intelligendo auersione, auersio est actus solius voluntatis.

p Tertio modo largius potest dici auersio, &c. & hoc tertio modo auersio potest esse actus alterius potentie imperatus à voluntate, vt actus fornicandi, qui imperatur à voluntate contra præceptum Dei, qui præcipit non fornicari. Et de huiusmodi materia, scilicet conuersionis, & auersionis, vide prolixè Doctorem in 2. d. 35. & quomodo specialiter potest esse peccatum in actibus aliarum potentiarum, vide in 2. dist. 42.